TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:        /LĐLĐ

V/v thực hiện Kết luận Hội nghị lần

thứ XI BCH Tổng LĐLĐ Việt Nam

khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết số 12b/NQ-BCH ngày 2/7/2017

về Ban Nữ công quần chúng doanh

nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày        tháng  9  năm 2022

 Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

        - Công đoàn Ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp.

Thực hiện Kết luận số 05/KL-BCH ngày 09/8/2022 của Ban Chấp hành Tổng

Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12b/NQ-

BCH ngày 12/7/2017 về Ban Nữ công quần chúng doanh nghiệp ngoài khu vực nhà

nước. Nhằm thực hiện có hiệu quả Kết Luận số 05/KL-BCH ngày 9/8/2022 của Tổng

LĐLĐ Việt Nam, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố,

Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh tập trung thực hiện một số

nội dung sau:

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Ban Chấp hành CĐCS doanh

nghiệp ngoài khu vực nhà nưóc, nhất là người đứng đầu trong chỉ đạo hoạt

động của ban nữ công quần chúng.

- Thông qua công tác tuyên truyền, tăng cường trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng,

phương pháp hoạt động của Ban Nữ công công đoàn cơ sở (CĐCS); đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và tương tác với nữ công

nhân lao động (CNLĐ); tổ chức các buổi nói chuyện, sinh hoạt chuyên đề về hoạt

động của ban nữ công quần chúng...

- Xây dựng và tổ chức chương trình hoạt động nữ công định kỳ theo tháng, quý,

năm. Khi giải quyết vấn đề liên quan đến quyền lợi của nữ CNLĐ, đoàn viên công

đoàn phải mời đại diện của Ban Nữ công quần chúng tham gia.

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác nữ công cho cán bộ nữ

công CĐCS, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ nữ công công đoàn cho Trưởng

Ban nữ công, ủy viên Ban Nữ công công đoàn doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước

trong đó quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ công trẻ, cán bộ mới tham gia công

tác nữ công lần đầu.

2. Thành lập, kiện toàn ban nữ công quần chúng doanh nghiệp ngoài khu

vực nhà nước.

- Tập trung chỉ đạo việc thành lập, củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng

hoạt động Ban Nữ công quần chúng doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; tạo điều

kiện cho hoạt động của Ban Nữ công quần chúng sau khi được thành lập; lựa chọn

nữ CNLĐ có năng lực, tâm huyết, uy tín để cơ cấu vào Ban Chấp hành công đoàn,

2

Ban Nữ công quần chúng; đặc biệt dành kinh phí thỏa đáng đế tổ chức các hoạt động

thiết thực cho hoạt động nữ công.

- Tăng cường, đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc thành lập, kiện toàn ban nữ

công quần chúng doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; trong đó có kiểm tra, giám

sát việc đại diện, chăm lo, bảo vệ và thực hiện chính sách, pháp luật, bảo vệ quyền,

lợi ích hợp pháp, chính đáng của lao động nữ tại các doanh nghiệp ngoài khu vực

nhà nước.

3. Nâng cao trách nhiệm tham mưu, tổ chức hoạt động của Ban Nữ công

quần chúng doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động nữ công gắn liền với lợi ích của nữ

đoàn viên, người lao động; đổi mới nội dung và hình thức hoạt động của ban nữ

công quần chúng doanh nghiệp ngoài nhà nước phù hợp với yêu cầu thực tiễn và

nhiệm vụ của công tác nữ công. Xây dựng mô hình “Chăm lo bảo vệ quyền cho lao

động nữ thông qua đối thoại tại nơi làm việc” phù hợp với mô hình tổ chức và hoạt

động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nữ CNLĐ để tham mưu cho Ban

chấp hành công đoàn cùng cấp giải quyết những khó khăn, vướng mắc về hoạt động

nữ công tại cơ sở; hỗ trợ nữ đoàn viên công đoàn, CNLĐ về đời sống, việc làm, nhà

trẻ, mẫu giáo, chăm sóc sức khỏe, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn

minh.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng

tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động

do Hội Liên hiệp Phụ nữ địa phương phát động, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng

của nữ CNLĐ và điều kiện thực tế của mỗi doanh nghiệp. Qua đó, phát hiện những

tập thể, cá nhân điển hình, nhân tố mới, tích cực để tổ chức biểu dương, khen thưởng

hàng năm.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn

ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện và báo cáo định

kỳ về LĐLĐ tỉnh trong báo cáo 6 tháng, báo cáo năm./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2022-09-29T16:06:23+0700

		2022-09-29T17:14:02+0700

		2022-09-29T17:14:02+0700

		2022-09-29T17:14:02+0700